
vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 70/2020 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , ed in particolare l’art. 32, che dispone 
in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 17 dell’11 dicembre 2019 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTA la delibera n. 10 del 30 luglio 2020 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

PRESO ATTO della crescente necessità di procedere al consolidamento delle misure di sicurezza 
dell’Agenzia nel rispetto degli standard minimi previste da AGID, a tutela di eventuali attacchi 
informatici; 

VISTA la richiesta del 13 dicembre del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione al 
dirigente della UO Risorse umane e bilancio, con cui rileva la necessità di approfondire alcune 
tecniche sulla prevenzione delle intrusioni, sia da remoto che in locale e sulle evoluzioni in termini 
di sicurezza riguardo la configurazione della rete, dei gateway, switch e di tutti gli apparati che 
instradano e gestiscono il traffico dati; 

CONSIDERATO che tale richiesta è motivata dalla necessità di seguire un percorso formativo di 
alta specializzazione sulla sicurezza di rete, per il personale che sarà individuato dal Dirigente della 
U.O. Organizzazione e comunicazione, finalizzato ad approfondire le competenze operative nella 
sicurezza e difesa delle reti, nonché le tecniche e le pratiche sulla sicurezza con particolare 
attenzione ai controlli della rete, ai protocolli, all’Intrusion Detection System (IDS), alla 
configurazione di VPN e firewall; 

PRESO ATTO della proposta della UO Organizzazione e comunicazione di acquistare sul Mepa di 
il corso di alta specializzazione sulla sicurezza di rete CND – Certified Network Defender fornito 
dalla NEGG srl, che si pone l'obiettivo di erogare una specifica formazione su come proteggere, 
individuare e rispondere agli attacchi degli hacker. Il percorso formativo è offerto al prezzo di € 
2.519,57 iva esclusa; 



vm 

VALUTATO altresì che il corso consentirà il corretto e più mirato utilizzo dei tool in uso 
all’Agenzia (Lansweeper e Nessun Tenable), con incremento della cyber security e prevenzione 
delle minacce informatiche, in conformità al GDPR e che lo stesso ha durata di 40 ore con 
possibilità di accesso in remoto alle streaming video training per un anno; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sui pertinenti capitoli di bilancio per l’esercizio finanziario 
2020; 

DETERMINA 

− di procedere all’acquisto, tramite affidamento diretto sulla piattaforma Mepa, presso la società 
NEGG srl del corso di alta specializzazione sulla sicurezza di rete CND – Certified Network 
Defender al costo di € 2.519,57 iva esclusa; 

− di impegnare la somma di € 3.073,88, iva inclusa, sul capitolo 1.03.02.04.001 “Acquisto di 
servizi per formazione specialistica” del bilancio di previsione 2020. 

Roma, 28 dicembre 2020 
IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


	IL DIRETTORE
	Pierluigi Mastrogiuseppe

		2020-12-28T11:13:36+0000
	Mastrogiuseppe Pierluigi




